INDICAÇÃO Nº
1266
, DE 2006

Considerando que Município de Guareí há muito vem cobrando do Poder Público Estadual, por meio dos seus órgãos responsáveis, a construção e instalação de uma Estação de Tratamento de Esgotos naquela localidade;

Considerando que tal medida visa, além de evitar conseqüências desastrosas à saúde pública, minimizar os danos ao meio ambiente impedindo o lançamento “in natura” do esgoto nos rios e cursos d’água;

Considerando que a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, já há muito tempo incluiu as mencionadas obras em seu cronograma, sem, no entanto, tomar nenhuma atitude objetiva e concreta no sentido de realizá-las;

Considerando, por fim, que outros municípios da Região, como Porangaba e Torre de Pedra, ambos com população muito inferior à do município de Guareí, já contam com o serviço de tratamento de esgotos.

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine à Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento sejam adotadas as medidas cabíveis para realização das obras de construção e instalação de Estação de Tratamento de Esgotos no Município de Guareí.

Ind. 004/2006

Sala das Sessões, em

Deputado Hamilton Pereira - PT

SPL - Código de Originalidade: 652862 180506 1433